
 
 

Prot.n.  
• AL SITO WEB ISTITUZIONALE 

• ALL’ALBO DIGITALE 

• ALL’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

• AGLI ATTI P04/10_FORMAZIONE/AGG.TO SPESE SICUREZZA 

• AL DSGA 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO il D. Lgs n. 81 del 2008 Attuazione dell’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2000 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro - Capo III; 

• VISTA la Legge 107/2015 che all’art. 38 dispone che “le scuole secondarie di secondo grado svolgono 
attività di formazione in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, nei limiti 
delle risorse disponibili, mediante l'organizzazione di corsi rivolti agli studenti inseriti nei percorsi di 
alternanza scuola-lavoro a.s. 2024/25 delle classi quarte e di quelle che non hanno preso parte alla 
formazione negli anni precedenti, effettuati secondo quanto disposto dal decreto legislativo 9 aprile 
2008, n. 81”; 

• VISTO che l’art. 37 del citato Decreto Legislativo 81/2008 detta le disposizioni riguardanti l’obbligo 
e le modalità di svolgimento della formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 

• VISTO che il disposto del DM 195/2017 art. 5 comma 1 stabilisce che gli studenti impegnati nei 
percorsi in regime di alternanza ricevono preventivamente dall'istituzione scolastica una formazione 
generale in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi dell'articolo 37, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

• CONSIDERATO che l’art. 4 dell’Accordo Stato – Regioni del 21.12.2011 dispone le modalità e i tempi 
di svolgimento dei suddetti corsi di formazione e che il successivo Accordo Stato - Regioni del 
07.07.2016 individua le istituzioni scolastiche quali soggetti formatori nei confronti del personale 
scolastico e dei propri alunni; 

• VISTA la legge 145/2018 art. 1 comma 784 che ha modificato la denominazione di Alternanza Scuola 
Lavoro (comunemente ASL) in “Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento” (oggi 
PCTO); 

• VISTE le linee guida dei P.C.T.O.; 
• VISTA la necessità di realizzare l’attività di formazione generale in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro rivolta agli studenti impegnati nei P.C.T.O. a.s. 2024/25; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 12/10/1995 n.326 concernente i compensi spettanti per attività 
di direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione rivolte a tutto il personale della scuola; 

• CONSIDERATO che, pur essendo disponibile la piattaforma on line dell’INAIL, la formazione in 
presenza si ritiene più idonea nel coinvolgere la platea degli studenti sugli importanti aspetti relativi 
alla sicurezza e certamente di maggiore immediatezza ed efficacia comunicativa; 

• VISTO il D.I. 28/08/2018 n.129 avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
L. 13/07/2015, n.107”; 

• VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato con delibera C.d’I. n.9/2024 del 29/01/2025; 

Determina di individuazione del docente formatore per corso di formazione sulla sicurezza nei luoghi di 
lavoro rivolto agli studenti nell’ambito dei percorsi “PCTO” a.s. 2024-2025 



• ACCERTATA la disponibilità finanziaria vincolata allocata nella scheda del Programma Annuale E.F. 
2025 P04/10 “Formazione-aggiornamento spese per la sicurezza” con categoria di destinazione P04-
Progetti per la formazione e aggiornamento del personale; 

• RILEVATO che tra il personale interno della scuola l’unico docente in possesso del requisito di 
competenza specifica per la formazione in oggetto è il Prof. Vincenzo Tropiano, docente di Disegno 
e Storia dell’Arte – classe di concorso A017; 

• VISTO il D. Lvo 30/03/2001, n.165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 

 
DETERMINA 

 

 

Per lo svolgimento dell’incarico sarà attribuito un compenso orario di euro € 41,32 (L.D.) soggetto solo a 
Irap 8,50 a carico Stato, con imputazione della spesa alla scheda P04/10 “Formazione/aggiornamento spese 
per la sicurezza” E.F. 2025 con categoria di destinazione P04 Progetti per formazione/aggiornamento del 
personale 

 
L’incarico di che trattasi sarà perfezionato dal formale atto di nomina del docente formatore per corso di 
formazione sulla sicurezza nei luoghi di lavoro rivolto agli studenti nell’ambito dei percorsi “PCTO” a.s. 2024-
2025 in esecuzione della presente determina. 

 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990: Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Barbara Figliolia. 

 
Il presente atto sarà pubblicato sul sito web, all’albo digitale e in Amministrazione Trasparente. 

 
Salerno, 22/02/2025 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Barbara Figliolia 
F.to digitalmente 

 

l’affidamento dell’incarico di tenere il corso di formazione generale di 4 ore sulla sicurezza e salute nei 
luoghi di lavoro per n. 56 ore complessive al Prof. Vincenzo Tropiano 


		2025-02-22T12:25:15+0100
	Liceo Scientifico Statale F.Severi - Salerno


		2025-02-22T12:46:47+0100
	BARBARA FIGLIOLIA




